
Pagina 1/3

COMUNE DI NICOLOSI
  Città Metropolitana di Catania

Determinazione n° 38 del 18/02/2025
AREA 4

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
  

  
 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico e istanza per l'acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la formazione di un elenco di operatori economici interessati all'abbattimento di 
alberi pericolanti, e alla rimozione e allo smaltimento del materiale legnoso residuo 
depositatosi a seguito dell’incendio avvenuto nella Pineta Monti Rossi, Nicolosi, il 25 luglio 
2023

PREMESSO CHE il Sindaco, con provvedimento n. 05 del 09/01/2025, ha attribuito al sottoscritto, 

ai sensi dell'art. 109, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall'art. 107, 

commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

PRESO ATTO CHE il 25 luglio 2023 è avvenuto un incendio di particolare intensità che ha 

colpito il territorio del Comune di Nicolosi, causando ingenti danni nella Pineta Monti Rossi, e che 

ha danneggiato lo stato della vegetazione ivi esistente;

POSTO CHE diversi alberi sono stati abbattuti dal fuoco e che altri risultano da abbattere perchè 

gravemente danneggiati, e pertanto instabili;

CONSIDERATO CHE risulta trascorso un tempo congruo affinché la vegetazione si sia rigenerata 

spontaneamente, così da capire quali piante hanno resistito al fuoco;

CONSIDERATO CHE in seguito a quanto sopra, è intendimento dell'Amministrazione Comunale 

procedere alla ricerca, mediante avviso pubblico, di operatori economici in possesso di 

documentate esperienze nella manutenzione del verde o nella lavorazione del legname, interessati 

all'abbattimento di alberi irrimediabilmente danneggiati, e alla rimozione e allo smaltimento del 

materiale legnoso residuo

POSTO CHE il servizio consiste nell'abbattimento di alberi irrimediabilmente danneggiati, e nella 

rimozione e nello smaltimento del materiale legnoso residuo che si è depositato in varie aree della 

Pineta Monti Rossi a seguito dell’incendio; nonché nell'abbattimento di ulteriori alberi, previa 

valutazione di apposito organo competente, prevalentemente dislocati in contesto urbano, e nella 

piantumazione di alberi forniti dalla presente Amministrazione.

DATO ATTO che, è importante procedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico e dell'istanza per 

l'acquisizione di manifestazioni di interesse per la formazione di un elenco di operatori economici 



Pagina 2/3

interessati all'abbattimento di alberi pericolanti, e alla rimozione e allo smaltimento del materiale 

legnoso residuo depositatosi a seguito dell’incendio avvenuto nella Pineta Monti Rossi – Nicolosi, 

il 25 luglio 2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 06/02/2025;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO l'Ordinamento degli Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;

DATO ATTO che la presente determinazione viene adottata nel rispetto dall’art. 147-bis, comma 1 

del TUEL D.Lgs. 267/2000 (così come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto attiene alla 

regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa;

DETERMINA

1. DI APPROVARE l'avviso pubblico e l'istanza, parte integrante della presente 

determinazione, per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per la formazione di un 

elenco di operatori economici interessati all'abbattimento di alberi pericolanti e alla 

rimozione e allo smaltimento del materiale legnoso residuo depositatosi a seguito 

dell’incendio avvenuto nella Pineta Monti Rossi – Nicolosi, il 25 luglio 2023, ai sensi dell’ 

ex art. 77,  D.LGS. n. 36/2023 e s.m.i.;

2. DI DARE ATTO atto che l’avviso approvato con il presente atto riveste un carattere 

meramente esplorativo e che la Stazione Appaltante si riserva pertanto di non procedere ad 

alcuna successiva consultazione di mercato tra gli operatori economici che avranno 

eventualmente manifestato il proprio interesse, o di variarne il contenuto negli aspetti di 

dettaglio;

3. DI DARE opportuna pubblicità mediante pubblicazione del bando all’Albo Pretorio e sul 

sito web istituzionale di questo Comune;

4. DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l'Ing. Oriana La Verde

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Catania, entro il termine di 

sessanta giorni da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 

piena conoscenza ai sensi della L1034/1971 così come modificata dalla L. 205/2000.



Pagina 3/3

Nicolosi, 18/02/2025 Istruttore Direttivo Tecnico
Oriana La Verde / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


